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Antwort der Landesregierung auf eine Kleine Anfrage zur schriftlichen

Beantwortung

–


Abgeordnete Henriette Quade (DIE LINKE)


Anwendung der Regelbedarfsstufen im Asylbewerberleistungsgesetz (AsylbLG) seit 2019


Kleine Anfrage ‐ KA 8/587


Sehr geehrter Herr Präsident,


beigefügt übersende ich Ihnen die Antwort der Landesregierung ‐ erstellt vom Ministerium für Inneres und Sport ‐ auf die o. g. Kleine Anfrage.


Mit freundlichen Grüßen


Dr. Tamara Zieschang

Ministerin für Inneres und Sport


Antwort der Landesregierung auf eine Kleine Anfrage zur schriftlichen

Beantwortung

Abgeordnete Henriette Quade (DIE LINKE)

Anwendung der Regelbedarfsstufen im Asylbewerberleistungsgesetz (AsylbLG) seit 2019

Kleine Anfrage - KA 8/587

Antwort der Landesregierung erstellt vom Ministerium für Inneres und Sport Vorbemerkung der Landesregierung:

Der Vollzug des Asylbewerberleistungsgesetzes (AsylbLG) obliegt gemäß § 1 Abs. 1

Nr. 7 der Allgemeinen Zuständigkeitsverordnung für die Gemeinden und Landkreise zur Ausführung von Bundesrecht (AllgZustVO-Kom) den Landkreisen und kreisfreien Städten als Aufgabe des übertragenen Wirkungskreises. Die Landesregierung ist vor diesem Hintergrund bei der Beantwortung der im Rahmen der Kleinen Anfrage gestellten Fragen auf die Übermittlung der erbetenen Angaben durch diese Kommunen angewiesen, soweit nicht entsprechende Landes- oder Bundesstatistiken vorliegen. Soweit zur Beantwortung einer Frage die benötigten Angaben von Kommunen nicht vorliegen, weil diese insbesondere angesichts der hohen Arbeitsbelastung aufgrund der Bearbeitung von Anträgen auf Gewährung von Leistungen nach dem AsylbLG der Vertriebenen aus der Ukraine hierzu personell nicht in der Lage waren, wird hierauf in den Anlagen mit der Eintragung „keine Antwort" hingewiesen.

Bei der Beantwortung der Kleinen Anfrage wurde das Ministerium für Arbeit, Soziales, Gesundheit und Gleichstellung beteiligt.

Frage 1:

Wie viele Leistungsberechtigte nach § 2 AsylbLG leben in Sachsen-Anhalt seit September 2019 bis zum 31.12.2021, die nach § 2 Abs. 1 Satz 4 Nr. 1 AsylbLG

lediglich die Regelbedarlsstufe 2 erhalten? Bitte aufschlüsseln auf die einzelnen Monate sowie die Zuständigkeiten des Landes Sachsen-Anhalt/der Landkreise, kreisfreien Städte.


Antwort auf Frage 1:

Die Anzahl der Leistungsberechtigten ist, gegliedert nach Landkreisen und kreisfreien Städten sowie nach Monaten, den Tabellen der Anlage 1 zu entnehmen. Im Übrigen wird auf die Vorbemerkung der Landesregierung verwiesen.

Frage 2:

Wie viele Leistungsberechtigte nach § 3 AsylbLG leben in Sachsen-Anhalt seit September 2019 bis zum 31.12.2021, die nach§ 3a Abs. 1 Nr. 2 b) AsylbLG lediglich die Regelbedarfsstufe 2 erhalten? Bitte aufschlüsseln auf die einzelnen Monate sowie die Zuständigkeiten des Landes Sachsen-Anhalt/der Landkreise, kreisfreien

Städte.

Frage 3:

Wie viele Leistungsberechtigte nach § 3 AsylbLG leben in Sachsen-Anhalt seit September 2019 bis zum 31.12.2021, die nach§ 3a Abs. 2 Nr. 2 b) AsylbLG lediglich die Regelbedarfsstufe 2 erhalten? Bitte aufschlüsseln auf die einzelnen Monate sowie die Zuständigkeiten des Landes Sachsen-Anhalts/ der Landkreise, kreisfreien Städte.

Antwort auf die Fragen 2 und 3:

Die Fragen 2 und 3 werden zusammenhängend beantwortet, da sie sich beide auf denselben Personenkreis beziehen.

Die Anzahl der Leistungsberechtigten ist, gegliedert nach Landkreisen und kreisfreien Städten sowie nach Monaten, den Tabellen der Anlage 2 zu entnehmen. Im Übrigen wird auf die Vorbemerkung der Landesregierung verwiesen.

Frage 4:

Wie viele erwachsene Personen, die nicht mit einer:m Ehegatten oder Lebenspartner:in oder in eheähnlicher oder lebenspartnerschaftsähnlicher Gemeinschaft mit einer:m Partner:in zusammenleben, aber in einer Gemeinschaftsunterkunft im Sinne von§ 53 Abs. 1 Asylgesetz (AsylG) oder in einer Aufnahmeeinrichtung nach § 44 Abs. 1 AsylG o-der einer vergleichbaren sonstigen Unterkunft untergebracht sind, beziehen seit September 2019 bis zum 31.12.2021

Leistungen nach dem SGB II oder SGB XII unter Anwendung der Regelbedarfsstufe

1? Bitte aufschlüsseln auf SGB II und SGB XII sowie die einzelnen Monate sowie die Zuständigkeiten des Landes Sachsen-Anhalts/der Landkreise, kreisfreien

Städte.

Antwort auf Frage 4:

Die Landesregierung hat zur Beantwortung der Frage für den Rechtskreis SGB II den Statistikservice der Bundesagentur für Arbeit mit einbezogen. Allerdings lassen sich aus den vorliegenden Daten keine validen Rückschlüsse im Sinne der Fragestellung ableiten.

Bei der Erfassung der Daten wird im SGB II nicht unterschieden, ob es sich um eine Aufnahmeeinrichtung oder andere Arten von Gemeinschaftsunterkünften handelt.

Für den Bereich SGB XII verfügt die Landesregierung ebenfalls über keine Informationen im Sinne der Fragestellung. Fünf kommunale Träger der Sozialhilfe haben zurückgemeldet, dass solche Fälle nicht vorliegen. Die weiteren Rückmeldungen ergaben, dass die erfragte Auswertung nicht möglich ist. Somit liegen der Landesregierung auch hierzu keine validen Daten vor.


Landkreis/ kreisfreie
Gesamtzahl

am 30.09. am 31.10. am 30.11. am 31.12.
Stadt 2019 2019 2019 2019

Altmarkkreis Salzwedel 21 19 20 17
Anha1t-Bitterfeld k.A. k.A. k.A. k.A.
Börde k.A. k.A. k.A. k.A.
Burqenlandkreis 0 0 0 0
Dessau-Roßlau 0 0 0 0
Halle (Saale) 32 33 31 35
Harz k.A. k.A. k.A. k.A.
Jerichower Land 77 79 82 80
Magdeburg k.A. k.A. k.A. k.A.
Mansfeld-Südharz k.A. k.A. k.A. k.A.
Saalekreis 44 47 45 42
Salzlandkreis 25 20 20 19
Stendal 16 16 18 20
Wittenberq 165 167 160 157

Landkreis/ kreisfreie am 31.01. am 29.02. am 31.03. am 30.04.
Stadt 2020 2020 2020 2020

Altmarkkreis Salzwedel 16 19 18 15
Anhalt-Bitterfeld k.A. k.A. k.A. k.A.
Börde k.A. k.A. k.A. k.A.
Burqenlandkreis 0 0 0 0
Dessau-Roßlau 0 0 0 0
Halle (Saale) 41 44 39 39
Harz k.A. k.A. k.A. k.A.
Jerichower Land 71 71 79 110
Magdeburg k.A. k.A. k.A. k.A.
Mansfeld-Südharz k.A. k.A. k.A. k.A.
Saalekreis 40 39 41 42
Salzlandkreis 17 18 19 18
Stendal 16 16 16 16
Wittenberq 180 166 168 217

Gesamtzahl
am 31.05. am 30.06. am 31.07. am 31.08.

2020 2020 2020 2020

20 20 19 22
k.A. k.A. k.A. k.A.
k.A. k.A. k.A. k.A.

0 0 0 0
0 0 0 0

40 41 38 37
k.A. k.A. k.A. k.A.
125 126 122 119
k.A. k.A. k.A. k.A.
k.A. k.A. k.A. k.A.
38 38 33 36
18 18 18 18
18 18 18 18

237 249 252 253

Anlage 1
zur Beantwortung der Frage 1

der Kleinen Anfrage 8/587 vom 28. März 2022

am 30.09. am 31.10. am 30.11. am 31.12.
2020 2020 2020 2020

19 20 18 19
k.A. k.A. k.A. k.A.
k.A. k.A. k.A. k.A.

0 0 0 0
0 0 0 0
34 32 33 33

k.A. k.A. k.A. k.A.
113 115 114 105
k.A. k.A. k.A. k.A.
k.A. k.A. k.A. k.A.
33 33 36 37
17 19 18 18
17 17 17 16

265 273 268 271


Landkreis/ kreisfreie
Gesamtzahl

am 31.01. am 28.02. am 31.03. am 30.04. am 31.05. am 30.06. am 31.07. am 31.08. am 30.09. am 31.10. am 30.11. am 31.12.
Stadt 2021 2021 2021 2021 2021 2021 2021 2021 2021 2021 2021 2021

Altmarkkreis Salzwedel 21 19 18 19 19 18 15 12 12 16 16 15
Anhalt-Bitterfeld k.A. k.A. k.A. k.A. k.A. k.A. k.A. k.A. k.A. k.A. k.A. k.A.
Börde k.A. k.A. k.A. k.A. k.A. k.A. k.A. k.A. k.A. k.A. k.A. k.A.
Burqenlandkreis 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Dessau-Roßlau 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Halle (Saale) 38 41 41 38 35 36 34 33 29 34 32 33
Harz k.A. k.A. k.A. k.A. k.A. k.A. k.A. k.A. k.A. k.A. k.A. k.A.
Jerichower Land 105 99 95 96 78 74 71 81 75 82 90 98
Maqdeburq k.A. k.A. k.A. k.A. k.A. k.A. k.A. k.A. k.A. k.A. k.A. k.A.
Mansfeld-Südharz k.A. k.A. k.A. k.A. k.A. k.A. k.A. k.A. k.A. k.A. k.A. k.A.
Saalekreis 37 39 42 43 40 39 37 37 33 29 29 26
Salzlandkreis 19 19 18 18 18 17 16 16 16 16 16 16
Stendal 15 15 15 19 18 18 16 16 16 16 16 16
Wittenberg 280 267 252 248 251 244 243 248 255 258 263 268

k.A. = keine Antwort


Landkreis/ kreisfreie
Gesamtzahl

am 30.09. am 31.10. am 30.11.
Stadt 2019 2019 2019

Altmarkkreis Salzwedel 28 33 46
Anhalt-Bitterfeld k.A. k.A. k.A.
Börde k.A. k.A. k.A.
Burgenlandkreis 0 0 0
Dessau-Roßlau 0 0 0
Halle (Saale) 297 288 302
Harz k.A. k.A. k.A.
Jerichower Land 77 79 82
Magdeburg k.A. k.A. k.A.
Mansfeld-Südharz k.A. k.A. k.A.
Saalekreis 73 71 69
Salzlandkreis 297 302 297
Stendal 25 25 28
Wittenberg 165 167 160

Landkreis/ kreisfreie am 31.01. am 29.02. am 31.03.
Stadt 2020. 2020 2020

Altmarkkreis Salzwedel 28 45 32
Anhalt-Bitterfeld k.A. k.A. k.A.
Börde k.A. k.A. k.A.
Burgenlandkreis 0 0 0
Dessau-Roßlau 0 0 0
Halle (Saale) 299 301 298
Harz k.A. k.A. k.A.
Jerichower Land 71 71 79
Magdeburg k.A. k.A. k.A.
Mansfeld-Südharz k.A. k.A. k.A.
Saalekreis 61 68 92
Salzlandkreis 282 286 291
Stendal 35 35 35
Wittenberq 160 166 168

am 31.12.
2019

31
k.A.
k.A.

0
0

279
k.A.
80

k.A.
k.A.
62

291
30
157

Gesamtzahl
am 30.04. am 31.05. am 30.06. am 31.07.

2020 2020 2020 2020

44 47 47 44
k.A. k.A. k.A. k.A.
k.A. k.A. k.A. k.A.

0 0 0 0
0 0 0 0

302 372 319 329
k.A. k.A. k.A. k.A.
110 125 126 122
k.A. k.A. k.A. k.A.
k.A. k.A. k.A. k.A.
155 208 224 229
293 293 304 311
35 33 33 33

217 237 249 252

am 31.08.
2020

45
k.A.
k.A.

0
0

321
k.A.
119
k.A.
k.A.
230
323
33

253

Anlage 2
zur Beantwortung der Fragen 2 und 3

der Klei~en Anfrage 8/587 vom 28. März 2022

am 30.09. am 31.10. am 30.11. am 31.12.
2020 2020 2020 2020

46 42 42 36
k.A. k.A. k.A. k.A.
k.A. k.A. k.A. k.A.

0 0 0 0
0 0 0. 0

322 299 329 363
k.A. k.A. k.A. k.A.
113 115 114 105
k.A. k.A. k.A. k.A.

.k.A. k.A. k.A. k.A.
226 222 212 201
342 350 359 365
33 33 33 33

265 273 268 271


Landkreis/ kreisfreie
Gesamtzahl

am 31.01. am 28.02. am 31.03. am 30.04. am 31.05. am 30.06. am 31.07. am 31.08. am 30.09. am.31.10. am 30.11. am 31.12.
Stadt 2021 2021 2021 2021 2021 2021 2021 2021 2021 2021 2021 2021
Altmarkkreis Salzwedel 37 37 29 37 39 31 37 25 29 25 32 37
Anhalt-Bitterfeld k.A. k.A. k.A. k.A. k.A. k.A. k.A. k.A. k.A. k.A. k.A. k.A.
Börde k.A. k.A. k.A. k.A. k.A. k.A. k.A. k.A. k.A. k.A. k.A. k.A.
Burgenlandkreis 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Dessau-Roßlau 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Halle (Saale) 342 333 330 335 372 369 357 361 374 369 401 386
Harz k.A. k.A. k.A. k.A. k.A. k.A. k.A. k.A. k.A. k.A. k.A. k.A.
Jerichower Land 105 99 95 96 78 74 71 81 75 82 90 98
Magdeburg k.A. k.A. k.A. k.A. k.A. k.A. k.A. k.A. k.A. k.A. k.A. k.A.
Mansfeld-Südharz k.A. k.A. k.A. k.A. k.A. k.A. k.A. k.A. k.A. k.A. k.A. k.A.
Saale kreis 188 195 195 186 183 177 170 168 173 178 187 216
Salzlandkreis 361 361 348 340 339 337 328 326 325 369 347 369
Stendal 40 40 40 40 40 45 45 45 45 44 46 46
Wittenberq 280 267 252 248 251 244 243 248 255 258 263 268

k.A. = keine Antwort

